

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO
DIGITAL****Prefeitura da Estância Turística de Salto
Processo Administrativo nº 1355/2025
Aviso de Dispensa 66/2025
Ratificação - Dispensa de Licitação****Art. 75, inciso I da Lei Federal nº 14.133/21**

Na qualidade de Secretário de Saúde, devidamente autorizado, através do Decreto 59/2023 e conforme disposto do artigo 72, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/21, ratifico a contratação de empresa especializada em serviços de manutenção, para o veículo Ford Transit, ano 2023, placa GAS-6H41, conforme especificado abaixo:

FORNECEDOR: VIA AUTOMOTIVA LTDA, CNPJ: 19.065.597/0001-80					
Item	Descrição do item	Quantidade	Medida	Valor Unit	Valor Total
1	Pneus 225/65R16C	04	Unidade	R\$ 999,00	R\$ 4.995,00
2	Válvula	04	Unidade	R\$ 10,00	R\$ 50,00
3	Montagem	04	Serviço	R\$ 25,00	R\$ 125,00
4	Balanceamento	04	Serviço	R\$ 20,00	R\$ 100,00
5	Alinhamento	01	Serviço	R\$ 120,00	R\$ 120,00
				VALOR TOTAL: R\$ 5.390,00	

Essa contratação se faz necessária para garantir a segurança, a estabilidade e o desempenho adequado do veículo, bem como a continuidade dos serviços prestados.

Município de Salto, 22 de abril de 2025
Fernando Amâncio de Camargo
Secretário de Saúde

**Prefeitura da Estância Turística de Salto
Processo Administrativo nº 1427/2025
Aviso de Dispensa 70/2025
Ratificação - Dispensa de Licitação****Art. 75, inciso I da Lei Federal nº 14.133/21**

Na qualidade de Secretário de Obras e Serviços Públicos, devidamente autorizado, através do Decreto 59/2023 e conforme disposto do artigo 72, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/21, ratifico a contratação de uma empresa especializada em serviços de manutenção preventiva e corretiva em mecânica em geral, incluindo o fornecimento e substituição de peças e acessórios novos e em perfeitas condições, todos originais de fábrica das marcas dos veículos, para o veículo Ford Cargo 2422, ano 2009, placa DKI-9705, conforme especificado abaixo:

FORNECEDOR: RETIFICA MOTOR VIDRO LTDA, CNPJ: 48.215.917/0001-30					
Item	Descrição do item	Quantidade	Medida	Valor Unit	Valor Total
1	Kit embreagem	01	Unidade	R\$ 8.074,65	R\$ 8.074,65
2	Válvula rele freio	01	Unidade	R\$ 576,76	R\$ 576,76
3	Serviço de manutenção de troca de embreagem	01	Serviço	R\$ 2.636,62	R\$ 2.636,62
4	Serviço de manutenção de troca de válvula rele freio	01	Serviço	R\$ 3.011,97	R\$ 3.011,97
				VALOR TOTAL: R\$ 14.300,00	

Essa contratação se faz necessária para garantir a segurança, a estabilidade e o desempenho adequado do veículo, bem como a continuidade dos serviços prestados.

Município de Salto, 22 de abril de 2025
João de Conti Neto
Secretário de Obras e Serviços Públicos

**Prefeitura da Estância Turística de Salto
Processo Administrativo nº 1744/2025
Ratificação - Dispensa de Licitação
Art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/21**

Na qualidade de Secretário de Saúde, devidamente autorizado, através do Decreto 59/2023 e conforme disposto do artigo 72, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/21, e nos termos do art. 117 C parágrafo terceiro do Decreto nº 72 de 06 de março de 2025, quanto na dispensa sem disputa, será selecionada a proposta mais vantajosa dentre pelo menos 5 (cinco) propostas válidas obtidas pela secretaria solicitante.

Ratifico a contratação de empresa especializada para fornecimento de 300 Insulina Glargina 3ml (refil), no valor unitário de R\$ 19,00 (dezenove reais), no valor total de R\$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais), com a empresa **DUPATRI HOSPITALAR COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ: 04.027.894/0007-50.**

E a aquisição de 60 Insulina Tresiba Flex Touch - Degludeca 3ml, no valor unitário de R\$ 114,00 (cento e quatorze reais), no valor total de R\$ 6.840,00 (seis mil oitocentos e quarenta reais), com a empresa **DAKFILM COMERCIAL LTDA, CNPJ: 61.613.881/0001-00.**

Essas aquisições são necessárias para atender pacientes amparados por ordem judiciais, sendo o valor total de R\$ 12.540,00 (doze mil quinhentos e quarenta reais).

Município de Salto, 22 de abril de 2025
Fernando Amancio de Camargo
Secretário Municipal de Saúde

**Prefeitura da Estância Turística de Salto
Processo Administrativo nº 1883/2025
Aviso de Dispensa 79/2025
Ratificação - Dispensa de Licitação
Art. 75, inciso I da Lei Federal nº 14.133/21**

Na qualidade de Secretário de Defesa de Social, devidamente autorizado, através do Decreto 59/2023 e conforme disposto do artigo 72, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/21, ratifico a contratação de empresa para manutenção no veículo Volkswagen Saveiro, ano 2010 - placas DKI-9711, conforme especificado abaixo:

FORNECEDOR: VIA AUTOMOTIVA LTDA, CNPJ: 19.065.597/0001-80					
Item	Descrição do item	Quantidade	Medida	Valor Unit	Valor Total
1	Cilindro mestre de freio	01	Unidade	R\$ 369,30	R\$ 369,30
2	Fluido de freio	02	Litros	R\$ 39,80	R\$ 79,60
3	Válvula solenoide	01	Unidade	R\$ 139,30	R\$ 139,30
4	Bombinha partida fria	01	Unidade	R\$ 79,30	R\$ 79,30
5	Mangueira partida fria	02	Unidade	R\$ 92,15	R\$ 184,30
6	Kit reparo molas traseira	01	Kit	R\$ 112,90	R\$ 112,90
7	Jogo de sapata de freio traseira	01	Jogo	R\$ 379,30	R\$ 379,30
8	Cilindro de freio traseiro	02	Unidade	R\$ 74,65	R\$ 149,30
9	Cubo traseiro ls direito	01	Unidade	R\$ 433,62	R\$ 433,62
10	Retífica do tambor de freio traseiro	01	Serviço	R\$ 193,30	R\$ 193,30
11	Limpeza e lubrificação de freios	01	Serviço	R\$ 103,30	R\$ 103,30
12	Pneus 175/65R14	04	Unidade	R\$ 427,12	R\$ 1.708,48
13	Válvula	04	Unidade	R\$ 9,90	R\$ 39,60
14	Montagem	04	Serviço	R\$ 18,30	R\$ 73,20